64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

RESOLVE:
Art. 1 º - Aprovar o Projeto Gestão para Educação
Permanente dos Profi ssionais da Rede de Atenção às
Urgências na Região de Saúde do Lago de Tucuruí.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO PEREIRA BARROSO
Presidente da CIR

BRUNO PINHEIRO DAL COL
Secretário Municipal de Saúde de Jacundá

Protocolo 998259

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR CARAJÁS
RESOLUÇÃO CIR CARAJÁS Nº. 011 DE 10 DE AGOSTO DE

2016.
A Comissão Intergestores Regionais - CIR Carajás, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a lei 12.466, de 24 de agosto de 2011
que acrescenta os arts. 14-A e 14-B à Lei no 8.080, de 19 de
setembro de 1990, que “dispõe sobre as condições para a
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e
o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011,
que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS),
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação
interfederativa;
CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores são
instâncias de pactuação consensual entre os entes federativos
para defi nição das regras da gestão compartilhada do SUS bem
como referências para as transferências de recursos entre os
entes federativos;
CONSIDERANDO que foi apresentado na CIR o Projeto Gestão
para Educação Permanente dos Profi ssionais da Rede de Atenção
às Urgências.
CONSIDERANDO que o projeto é voltado para Coordenadores/
Gestores das RAU e gerentes dos serviços que a compõe,
Núcleos de Educação em Urgência (NEU) e Núcleos de Educação
Permanente (NEP), além de representantes de instituições
de educação, Defesa Civil e outras entidades relacionadas às
urgências, na qual essa formação pretende se constituir em
um espaço privilegiado para o planejamento compartilhado e
pactuações de ações voltadas para superação de problemas nos
processos de trabalho, por meio da construção de uma linguagem
comum, interação dos interlocutores das RAUs e a qualifi cação
dos profi ssionais visando que estes estejam preparados para
atender de forma efi caz, oportuna e segura a população nos
diferentes contextos do país.
CONSIDERANDO o consensuado na 2ª Reunião Extraordinária
de 10 de agosto de 2016 na cidade de Marabá/Pará.
RESOLVE:
Art. 1 º - Aprovar o Projeto Gestão para Educação
Permanente dos Profi ssionais da Rede de Atenção às
Urgências na Região de Saúde de Carajás.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO PEREIRA BARROSO
Presidente da CIR

ALZEMIR DOS SANTOS SALES
Secretário Municipal de Saúde de Nova Ipixuna

Protocolo 998260

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR CARAJÁS
RESOLUÇÃO CIR CARAJÁS Nº. 012 DE 10 DE AGOSTO DE

2016.
A Comissão Intergestores Regionais - CIR Carajás, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a lei 12.466, de 24 de agosto de 2011
que acrescenta os arts. 14-A e 14-B à Lei no 8.080, de 19 de
setembro de 1990, que “dispõe sobre as condições para a
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e
o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011,
que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS),
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação
interfederativa;
CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores são
instâncias de pactuação consensual entre os entes federativos
para defi nição das regras da gestão compartilhada do SUS bem
como referências para as transferências de recursos entre os
entes federativos;
CONSIDERANDO a Portaria 2.488/2011 GM/MS, que aprova a
Política Nacional de Atenção Básica;
CONSIDERANDO a Portaria 684/2006 GM/MS que cria núcleos
de Apoio a Saúde da Família -NASF;

CONSIDERANDO o consensuado na 8ª reunião Ordinária de 10
de agosto de 2016 na cidade de Marabá/Pará.
RESOLVE:
Art. 1 º - Aprovar a implantação de 01 (uma) Equipe de Saúde
Bucal, na localidade de Vitória II, zona rural, no município de
Nova Ipixuna.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO PEREIRA BARROSO
Presidente da CIR

ALZEMIR DOS SANTOS SALES
Secretário Municipal de Saúde de Nova Ipixuna

Protocolo 998261

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL
.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 388 de 17 de Agosto de 2016.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira
Cargo: Agente de Arte Práticas
Matrícula/Siape: 5425212-2
CPF: 265.935.642-49
Período: 08 a 13.08.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar do 8º Encontro de Vigilância Sanitária
Ordenado de Despesa: Jean Carlos Pereira

Protocolo 998465

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 405 de 17 de Agosto de 2016.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 502772
CPF: 257.067.722-15
Período: 22 a 27.08.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santa Maria das Barreiras e Redenção
Objetivo: Conduzir técnicos deste 12ºCRS/SESPA/Endemias.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo 998471

PORTARIA Nº 406 de 17 de Agosto de 2016.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira
Cargo: Agente de Arte Práticas
Matrícula/Siape: 5425212-2
CPF: 265.935.642-49
Período: 22 a 27.08.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Curso de Industrias de Água Envasadas
Ordenado de Despesa: Jean Carlos Pereira

Protocolo 998476

PORTARIA Nº 407 de 17 de Agosto de 2016.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505600
CPF: 146.608.142-20
Período:  08.08.2016
Nº de Diárias: ½( meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Araguaina To
Objetivo: conduzir técnicos deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 998480

PORTARIA Nº 408 de 17 de Agosto de 2016.
Nome: Josué Simão de Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504738
CPF: 243.391.992-49
Período: 08 a 12.08.2016

Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção e Floresta do Araguaia
Objetivo: conduzir Técnico deste 12º CRS/ SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 998483

PORTARIA Nº 409 de 17 de Agosto de 2016.
Nome: Edinaldo Ferreira da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504995
CPF: 259.585.933-15
Período: 25 a 29.07.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Água Azul do Norte, Tucumã e São Felix do Xingu
Objetivo: Transporta Materiais Diverso aos Municípios sob
jurisdição deste 12ºCRS?SESPA Endemias.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo 998489

PORTARIA Nº 394 de 18 de Agosto de 2016.
Nome: Ivanilto Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505129
CPF: 350.190.771-00
Período: 08 a 12.08.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção, Rio Maria Xinguara Água Azul do Norte,
Ourilândia do Norte, Tucumã e São Feliz do Xingu.
Objetivo: realizar entrega de imunobiológicos e insumos.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 998493

PORTARIA Nº 395 de 11 de Agosto de 2016.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505600
CPF: 146.608.142-20
Período: 08 a 12.08.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras
Objetivo: conduzir técnicos deste 12º CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo 998497

PORTARIA Nº 396 de 10 de Agosto de 2016.
Nome: Jhonatas Bispo da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975831
CPF: 886.588.302-25
Período: 13 a 20.08.2016
Nº de Diárias: 7,5 (Sete e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar do 1º Encontro Nacional dos Interlocutor es
do Sistema de Informação de Agravos de Notifi cação
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo 998502

PORTARIA Nº 393 de 10 de Agosto de 2016.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57205107-2
CPF: 702.928.332-53
Período: 08 a 12.08.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras
Objetivo: promover campanha Hepatites Virais - Julho amarelo
e entrega do leite para o CTA/SAE do Prjeto Nascer Vidas  .
hepatites Virais, ppara
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo 998504

PORTARIA Nº 390 de 10 de Agosto de 2016.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 502772
CPF: 257.067.722-15
Período: 09 a 12.08.2016
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Floresta do Araguaia
Objetivo: Conduzir técnicos deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo 998508